
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-186 del  15/03/2012

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Affidamento  della  fornitura  relativa  all’attivazione  delle 
caselle  di  Posta  Elettronica  Certificata  e  dei  Certificati 
Server. Importo complessivo Euro 2.476,00 + IVA 21% 
pari a Euro 2.995,96. CIG n. Z37040DC5B.

Proposta n.  PDTD-2012-177 del  12/03/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 15 (quindici)  marzo      2012  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento  della 

fornitura  relativa  all’attivazione  delle  caselle  di  Posta  Elettronica 

Certificata e dei Certificati  Server.  Importo complessivo Euro 2.476,00 + 

IVA 21% pari a Euro 2.995,96. CIG n. Z37040DC5B.

 VISTO:

-  la  D.D.G. n.  85 del  22/12/2011 -  Direzione  Amministrativa-  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2012- 2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2012 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2012;

-  la  D.D.G. n.  86 del  22/12/2011 -  Direzione  Amministrativa-  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget 

di esercizio e investimenti 2012;

-  la  D.D.G.  n.  87 del  22/12/2011 -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n.28;

- la  D.D.G. n. 67 del 13/09/2011  di  approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;  

PREMESSO:

- che Arpa E-R è dotata di un numero complessivo di 17 caselle acquistate a partire dall’anno 

2005, nell’ambito del progetto Docarea “La comunicazione digitale nell'Ente e tra gli Enti, i 

flussi documentali e la gestione dei processi”,  e successivamente rinnovate nel corso degli 

anni successivi;

- che nell’anno 2005  era stata contattata in proposito la ditta Actalis S.p.A. per la prima 

attivazione delle caselle di posta certificata in quanto scelta indicata nell’ambito del progetto 

Docarea (progetto  al quale Arpa aveva aderito formalmente in qualità di ente riutilizzatore) 

nel sistema dei partners esistente;

- che trattasi del numero di undici caselle istituzionali relative ai singoli nodi di Arpa iscritti 

all’indice  I.P.A.  della  P.A.  nonchè  di  altre  caselle  acquistate  successivamente  per  finalità 

legate  ad  esigenze  della  Direzione  Generale  (specificamente  delle  Aree  Acquisti,  Risorse 

Umane e Contabilita’) e dei Nodi di Arpa;



-  che  nel  corso  dell’anno  2007  è  stato  attivato  un  Certificato  SSL  V3  per  Web  Server 

necessario per consentire l'accesso agli applicativi software Arpa da parte degli utenti esterni, 

mentre nell’anno 2009  è stato attivato il Certificato SSL Server IPPC finalizzato all’utilizzo 

del portale AIA;

PREMESSO INOLTRE:

- che nel corso dell’anno corrente si rende ora necessario garantire un rinnovo per ulteriori 

due anni sia delle caselle di PEC, strumento obbligatorio per la normativa vigente, sia dei 

certificati Web server, in quanto occorre garantire l’accesso da parte degli utenti esterni ai 

sistemi Sinapoli e Portale IPPC nel rispetto delle misure di sicurezza vigenti;

PRESO ATTO:  

- che il servizio di Posta Elettronica Certificata erogato da Actalis S.p.A., denominato Actalis 

Certified Mail (ACM) è un servizio conforme alla normativa italiana le cui caratteristiche 

sono coerente  con le specifiche contenute nei documenti  correlati  pubblicati  nella sezione 

dedicata alla posta certificata del sito web istituzionale del Cnipa;

- che tutti i certificati per Code Signing emessi da Actalis S.p.A. garantiscono l’origine del 

sw, nonché l’autenticità e l’integrità del sw stesso;

- che per la specialità della prestazione, come da Dichiarazione di affidamento diretto resa dal 

Direttore  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  si  è  rilevata  la  necessità  di  contattare  la  ditta 

Actalis S.p.A.  in quanto già fornitore qualificato dei servizi in oggetto;

CONSIDERATO:

- che per quanto riguarda il rinnovo delle sedici caselle PEC in scadenza, è stata richiesta ad 

Actalis S.p.A. una quotazione aggiornata che tenesse conto delle seguenti caratteristiche e per 

una durata biennale del rapporto derivante:

• Dimensione casella 1 GB;

• Servizio di notifica SMS;

• Dimensione archivio di sicurezza 2 GB;

• Canone annuo per l’utilizzo della WebRa;

• Spazio Archivio Offline;

- che in tale occasione è stata richiesta anche la quotazione di una giornata di formazione sul 

sw WEBRA al fine di fornire al personale opportuna conoscenza dello stesso;

- che essendo da rinnovare due certificati per la certificazione di Server Web, è stata richiesta 

anche la quotazione dei Certificati SSL Server (i quali certificano uno specifico host su un 

singolo dominio) e il fornitore con  offerte  del 01/02/2012, allegate sub A) al presente atto, 



ha  presentato  la  propria  proposta  economica  relativa  alla  fornitura  del  Servizio  di  Posta 

Elettronica Certificata con le caratteristiche anzidette e dei Certificati SSL Server;

- che l’offerta economica relativa al rinnovo e all’upgrade dell’attivazione delle Caselle di 

PEC  contempla,  per  il  contratto  di  durata  biennale  delle  16  caselle  (alle  caratteristiche 

richieste e specificate), nonché per il Servizio di Spazio Archivio Offline (della stessa durata) 

e lo svolgimento di una giornata formativa, un importo totale pari ad Euro 1.896,00 + IVA;

-  che  l’offerta  relativa  ai  Certificati  SSL  server  prevede,  oltre  alla  dettagliata  procedura 

richiesta  per la  loro erogazione,  quale  quantificazione  economica  un costo unitario  per  la 

durata di 24 mesi pari ad Euro 290,00 + IVA;

- che il fornitore ha altresì prodotto l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di  cui all’art.  38 del d. lgs. 163/2006  e la sussistenza dei requisiti  per il 

rilascio del Documento Unico di regolarità contributiva;

RICHIAMATO:

 -il  regolamento  Arpa per le forniture  di  beni e  servizi  in  economia,  come approvato con 

D.D.G.  n.  67  del  13/09/2011,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato 

regolamento per procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui trattasi; 

RILEVATO:

- come l'offerta economica formulata dalla ditta Actalis S.p.A. garantisca la realizzazione del 

servizio nel rispetto della qualita' e dei tempi previsti, (coerentemente con la pianificazione di 

dettaglio concordata), e nel rispetto delle normative vigenti;

-  l’opportunità  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  Servizio  di  rinnovo e  upgrade  dei 

servizi di Posta Elettronica Certificata e Certificati SSL Server, alle caratteristiche stabilite, 

sulla base della proposta formulata dalla ditta Actalis S.p.A. per un importo totale  pari ad 

Euro 2.476,00 (IVA esclusa), sulla base dell'offerta economica allegata sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

- che la procedura  ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  Z37040DC5B  richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi  e  forniture,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

 SU PROPOSTA: 

- del Direttore del Servizio Sistemi Informativi  Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarita'  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

 DATO ATTO:



-  che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 nonchè dell'art. 10  del Dlgs. 163/2006, 

è il Direttore del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

  DETERMINA 

1.di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Actalis S.p.A. la fornitura del 

rinnovo  e  upgrade  dell’attivazione  delle  caselle  di  Posta  Elettronica  Certificata  (alle 

caratteristiche  specificate)  nonché  dell’attivazione  dei  Certificati  Server,  sulla  base  delle 

offerte allegate al presente atto, quale intervento necessario per garantire una funzionalità di 

esercizio per l’assolvimento dei compiti istituzionali a carico del Servizio Sistemi Informativi 

di Arpa per un importo complessivo di Euro 2.476,00 + IVA 21% pari ad Euro 2.995,96.

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.476,00 + IVA 21% per un totale di Euro 

2.995,96  avente natura di investimenti informatici,  è di carattere pluriennale, e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2012, sono comprese nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di  responsabilità  del  Servizio  Sistemi 

Informativi.

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia,  competente  ad  impegnare  contrattualmente  ARPA  é  il  Direttore  del  Servizio 

Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  SISTEMI INFORMATIVI 

          (F.to Dott. Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2012-177   del    12/03/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi. Affidamento della 
fornitura  relativa  all’attivazione  delle  caselle  di  Posta  Elettronica 
Certificata  e  dei  Certificati  Server.  Importo  complessivo  Euro 
2.476,00 + IVA 21% pari a Euro 2.995,96. CIG n. Z37040DC5B.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/03/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


